
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Quarna Sopra 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

N. 13 DEL 04/02/2025  
 
OGGETTO: 
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett B del D.Lgs. 36/2023 -  Attivazione POS 
integrato con PagoInterface  alla ditta Siscom SpA  CIG: B579CE171F 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di febbraio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 28.06.2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Servizio Finanziario; 

Visto il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2025 - 2027, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 28 del 18.12.2024; 

Dato atto che la G.C. con deliberazione n. 1 del 07.01.2025 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l’esercizio 2025 - 2027; 

Premesso che:  

 Gli Enti pubblici sono obbligati ad accettare i pagamenti spettanti, a qualsiasi titolo, attraverso 
sistemi di pagamento elettronico tramite la piattaforma PagoPA, così come stabilito dall’articolo 
65, comma 2, del D.Lgs. n. 217/2017 e del D.Lgs. n. 82/2005;  

 PagoPa è il sistema nazionale per i pagamenti in favore della Pubblica Amministrazione 
attraverso il quale devono essere effettuati tutti i pagamenti di cittadini e imprese verso 
qualsiasi tipologia di Ente Pubblico;  

 Il sistema “PagoPA”, consente a cittadini e imprese di effettuare qualsiasi pagamento verso le PA 
e i gestori di servizi di pubblica utilità in modalità elettronica;  

Considerato che a tal fine l’Ente deve provvedere a rendersi efficiente e funzionale nel rispondere alle 
disposizioni di legge, agevolando al contempo i cittadini nei pagamenti presso gli sportelli dell’Ente 
dotando gli uffici di apposite postazioni POS al fine di accettare pagamenti mediante Pago Bancomat e le 
principali carte di credito;  

Rilevato che si è provveduto ad individuare gli uffici comunali per i quali si ritiene necessario l’utilizzo di 
sistemi di pagamento a mezzo appositi POS PagoPA;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che Nexi è un istituto di pagamento iscritto all’Albo degli IMEL EX ART. 114-QUATER DEL d.lgs. 
n. 385/1993 leader nel settore dei servizi emissione di carte di pagamento, di accettazione delle Carte, 
dei servizi tecnici propedeutici a tale accettazione. Inoltre, è un ente certificato presso PagoPA s.p.a. (ex 
Agid) per la gestione delle transazioni PA in collaborazione con i propri partner tecnologici;  

Richiamato l’articolo 65, comma 2, del decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 217, così come novellato 
dall’articolo 24, comma 2, lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 (c.d. Decreto Semplificazioni), che prevede l’obbligo, 
per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare esclusivamente la piattaforma PagoPA di cui 
all’articolo 5, comma 2, del decreto legislativo n. 82 del 2005 per i pagamenti verso le pubbliche 
amministrazioni;  

Considerato che per la natura del servizio ed il rispetto dei vincoli dell’importo di spesa, ricorrono 
presupposti per l’affidamento diretto in economia;  

Visto che non è previsto un importo contrattuale del servizio sopra specificato e che, pertanto, è 
possibile procedere in via autonoma all’affidamento del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
50 comma 1 lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Visto il preventivo trasmesso dalla SISCOM SPA sede legale Via Adua 4 a Cervere (CN) p. Iva 
01778000040, con il quale la stessa Società si rende disponibile a fornire ed installare un modulo di 
interfacciamento tra il sistema POS su specifiche NEXI e Pagointerface per l’importo  complessivo di € 
45,00 (oltre Iva al 22%); 

Ritenuto tale preventivo congruo per le esigenze dell’Ente e considerato che le motivazioni esposte ai 
punti precedenti possano costituire a tutti gli effetti le ragioni della scelta diretta del fornitore da parte 
dell’Amministrazione, a fronte di quanto richiesto dall’art. 36 D.Lgs. 31 marzo 2023 (Codice dei contratti 
pubblici);  

Richiamato altresì l’art. 49 comma 6 del D.Lgs n. 36/2023 che cita “è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;  

Ritenuto di poter quindi procedere all’affidamento diretto dell’incarico, in quanto conforme alla 
normativa vigente, contenuta nel D.Lgs. del 31 marzo 2023 n. 36; 

Visto inoltre:  

-   il CIG assegnato alla fornitura dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici: B579CE171F 

 - il DURC valido, attestante la regolarità dei requisiti di legge necessari per l’aggiudicazione della 
fornitura/prestazione del servizio;  

-  che verrà acquisita l’attestazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’Art. 3, L. 136/2010; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 
appresso:  

1) di affidare l’incarico per fornire ed installare un modulo di interfacciamento tra il sistema POS su 
specifiche NEXI e Pagointerface alla società SISCOM SPA sede legale Via Adua 4 a Cervere (CN) p. 
Iva 01778000040 per l’importo di € 45,00 oltre iva 22% e così per complessivi € 54,90; 

2) di imputare la spesa come sopra quantificata nel modo seguente: 
CIG Anno Imp/Sub Codice V C A Importo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

B579CE171F 2025 24 01021 130 1043 1 54,90 

3) di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2025;  
4) di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG: B579CE171F che dovrà essere citato su tutti 

gli atti e documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della 
Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti;  

5) di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’Art. 9, comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in 
Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con 
l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

6) di attestare, ai sensi dell’Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento. 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Oglina Fabio 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Quarna Sopra, lì 04/02/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Oglina Fabio 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web: www.comune.quarnasopra.vb.it e vi rimarrà per i 15 giorni successivi e 
consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
 
Quarna Sopra, lì06/02/2025 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:D'Arca Dott.ssa Giorgia 

 
  


